
Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce je zasazena do kontextu vzdělávací politiky jako jedné ze 

subdisciplín politiky veřejné. Rozkrývá problematiku maturitní zkoušky a zejména představí 

některé z aktuálních myšlenkových proudů v oblasti maturitní zkoušky, a sice z pohledu 

aktérů vzdělávací politiky. Perspektivou teorie advokačních koalic si klade ambice na 

odhalení ideových konsenzů v maturitním diskursu napříč segmentem zvolených odborných 

účastníků. Za tímto účelem je při výzkumu aplikovaná Q metoda, která je ve své podstatě 

schopna tyto myšlenkové shody rozkrýt a identifikovat tak hledané koalice. Významnou částí 

práce se následně stává kapitola s výstupy z Q faktorové analýzy, která jednoznačně odhaluje 

dva nezávislé myšlenkové proudy. Součástí provedeného terénního výzkumu byly i 

explorační rozhovory, jejichž výstup významně napomohl k popisu zjištěných faktorů 

respektive advokačních koalic. 

 

 

 


